*tuna muneribus et quae dedit aufert, quae abstulit reddit nec umquam tutius est illam experiri, quam cum locum injuriae non habet. — Cn. Pompeius in Pharsalia victus acie vixit. Majus tu tuum putas esse naufragium ? Crassus vi xit ; et non privatas perdiderat, sed publicas opes. — Omnia tibi fortuna abstulit, sed spem reliquit. Tolle spem hominibus, nemo victus retentabit arma, nemo, infeliciter experta negotiatione, alios appetet quaestus, nemo naufragus vivet. — Spes est ultimum adversarum rerum solacium. — Ut viveres, natasti. — Miseritus sum nec in te amplius quam periculum cogitavi ; non attendi incendium, non orbitatem, aut si attendi, memineram te post illa vixisse. — Non visus est mihi animum habere : elegerat locum, in quo interpellari posset.*

**Pars altera. 2.** Tot ille fundorum dominus aliena arbore suspendo laqueum. — De fortuna nihil queror : mori permittit. — « Nunc, inquit, morere. » Injuria est, ut, qui meo arbitrio debui, tuo moriar. — Amisi uxorem, liberos, patrimonium ; fortuna mihi nihil praeter laqueum reliquit, iste nec laqueum. — Sumpsi instrumenta mortis solitudinem et laqueum, alterum aptum morituro, alterum

au malheureux. — Toi qui me vois, qui que tu sois, si tu es mon ami, pleure-moi; si tu es mon ennemi, regarde-moi. — Quoique ce soit moi qui accuse cet homme, portez une sentence plus terrible contre moi que contre l'accusé : que je puisse mourir, sans que lui m'en empêche. — C'est pour ne pas vous raconter tout cela que j'ai voulu mourir. — Il m'a coupé mon remède. — Croyez-moi : je ne me suis pas sauvé à la nage, j'ai été jeté sur le rivage. — Ma seule crainte était de vivre. — Je termine avec moi les destins de ma maison, dont je suis le plus malheureux, parce que je meurs le dernier. — Pourquoi veux-tu que je vive ? Pour bâtir ? Regarde l'incendie. Pour aller sur mer ? Regarde le naufrage. Pour élever des enfants ? Regarde ce tombeau. — Dans cette maison si infortunée, vous avez eu plus de chance que moi, ô ma femme et mes enfants : vous avez eu le bonheur de mourir.

## II.

## LE PAUVRE ENNEMI DU RICHE.

Un homme pauvre était père d'un fils : il avait comme ennemi un riche qui était père d'une fille. Il partit en voyage : le bruit courut qu'il était mort. Son fils se réconcilia avec le riche dont il épousa la fille. Son père revient et veut le forcer à répudier sa femme; sur son refus, il le chasse.

[**Contre le fils**]. On croit difficilement à une nouvelle qui

*misero. — Quisquis intervenis, si amicus es, desse, si inimicus es, specta. — Cum a me iste accusetur, graviorem de me quam de reo ferte sententiam : ego ut moriar, iste ne prohibeat. — Ne haec narrarem, mori volui. — Praecidit remedium meum. — Si qua est fides, non enatavi, sed ejectus sum. — Nihil jam timebam nisi vivere. — Domus meae fata claudio, nullo miserior quam quod ullimus morior. — Cui me vitae reservas ? Ut aedificem ? Aspice incendium. Ut navigem ? Aspice naufragium. Ut educem ? Aspice sepulchrum. — In tam calamitosa domo feliciores fuistis, uxor et liberi : vobis mori contigit.*